
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

BEATRIZ NASCIMENTO VINHÁTICO LIGER 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA DISPOSIÇÃO DO LODO GERADO NA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA ETA-PIAUITINGA 

 

 

 

 

 

 

São Cristóvão, SE 

2016 



 

 

BEATRIZ NASCIMENTO VINHÁTICO LIGER 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA DISPOSIÇÃO DO LODO GERADO NA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA ETA-PIAUITINGA 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de conclusão de curso apresentado ao 

Departamento de Engenharia Ambiental, da 

Universidade Federal de Sergipe, como parte 

dos requisitos para obtenção do título de 

Bacharel em Engenharia Ambiental e 
[...]
no efluente final da ETE, estas são algumas das desvantagens observadas durante esse 

processo (TSUTIYA e HIRATA, 2001; DI BERNARDO e PAZ, 2008b).  

 Cultivo de grama comercial: A utilização de lodos de ETAs para fins de cultivo 

de grama comercial possui a vantagem de propiciar um aumento da aeração e a capacidade de 

retenção de líquido no solo, e dependendo de suas características fornece nutrientes adicionais 

às plantas. Entende-se por grama comercial a grama utilizada para jardinagem, campos para 

atividade esportiva, parques, cemitérios e jardinagens de rodovias (TSUTIYA e HIRATA, 

2001). 



32 

 

 Melhoria da sedimentabilidade em águas com baixa turbidez: Águas que 

apresentam baixa turbidez possuem também baixa velocidade de sedimentação, levando a 

uma maior dificuldade de coagulação dos compostos coloidais presentes na água, com isso, há 

maior aplicação de produtos químicos. Neste caso, o aproveitamento do lodo gerado rico em 

agentes coagulantes nos processos de tratamento de água apresenta-se como uma alternativa 

vantajosa para melhorar essa situação, pois os mesmos funcionariam como auxiliares de 

coagulação/floculação, fornecendo flocos maiores e mais densos. Com isso, há redução na 

quantidade de produtos químicos utilizados no tratamento e, consequentemente, redução nos 

custos de tratamento de água (TSUTIYA e HIRATA, 2001; SOUZA, 2011). Entretanto, 

diante das características do lodo, faz-se necessário o constante monitoramento a fim de 

controlar os possíveis riscos à água de consumo, como a presença de microrganismos e metais 

(CORNWELL e LEER, 1994 apud SOUZA, 2011).  

Souza (2011) avaliou o comportamento da aplicação do resíduo aproveitado e 

proveniente da etapa de decantação de uma ETA para uso nos processos de coagulação, 

floculação e sedimentação em escala laboratorial do tratamento de água, utilizando o Jar Test. 

Nesse estudo pode-se comprovar que esse uso foi satisfatório quanto aos parâmetros 

analisados, uma vez que, não houve alterações significativas na água decantada com relação à 

turbidez, cor aparente e concentração de sólidos e coliformes. O aproveitamento do resíduo no 

tratamento de água empregado como auxiliar de coagulação/floculação reduziu o uso do 

coagulante em torno de 50 a 60% apresentando resultados satisfatórios quanto à remoção de 

turbidez. Entretanto, para ter resultados positivos de tratamento, deve ser levada em 

consideração a dosagem de coagulante empregada e a quantidade de lodo aplicado, para que 

não ocorra a queda na eficiência de sedimentabilidade dos flocos implicando em um maior 

custo do tratamento de água (SOUZA, 2011). 

 

 Recuperação de solos agrícolas: Conforme Tsutiya e Hirata (2001) a aplicação 

de lodos de ETAs em solos agrícolas apresenta alguns benefícios como: melhoria estrutural 

do solo, ajuste de pH, adição de traços de minerais, aumento da capacidade de retenção de 

água e melhorias das condições de aeração do solo. Entretanto, essa aplicação apresenta 

alguns pontos desfavoráveis quando o lodo é proveniente de um tratamento de coagulação que 

emprega sais de alumínio. O alumínio presente na massa decantada reage no solo, capturando 

o fósforo disponível, tornando-o inacessível à planta (BUGBEE e ELLIOTT, 1999 apud DI 

BERNARDO e PAZ, 2008b).  De outro ponto de vista, como o lodo apresenta baixas 



33 

 

concentrações de matéria orgânica e de nutrientes, essa forma de disposição não é tão 

vantajosa (TSUTIYA E HIRATA, 2001). 

 Recuperação de áreas degradadas: O lodo pode ser usado para a recuperação da 

capacidade produtiva do solo, já que a área degradada não fornece condições ao 

desenvolvimento e fixação da vegetação. De acordo com Moreira et al. (2009), a disposição 

do lodo de ETA em uma área degradada pela extração da cobertura laterítica (cascalheira) é 

indicada  pois o lodo pode auxiliar na imobilização de alumínio trocável e chumbo disponível 

no solo, além de auxiliar na distribuição horizontal de matéria orgânica, dos elementos Ca 

trocável, Mn e P disponíveis (MOREIRA et al. 2009). 

 Uso na fabricação de material cerâmico: A incorporação de lodo de ETA no 

processo produtivo da cerâmica vermelha traz comprovadamente diversas vantagens 

ambientais, entre elas é válido ressaltar a economia da matéria-prima argilosa, o co-

processamento com o aproveitamento ambientalmente correto de um resíduo nas olarias e 

possibilidade de inertização dos resíduos. Durante o processamento da cerâmica vermelha há 

uma etapa de queima que pode alcançar temperaturas da ordem de 600 a 1000ºC, essas altas 

temperaturas conseguem estabilizar possíveis elementos tóxicos e perigosos que possam estar 

presentes nos resíduos (MARGEM, 2008). 

De acordo com Januário e Ferreira Filho (2007) algumas pesquisas realizadas no 

Brasil constataram que o lodo pode ser utilizado no processo produtivo de material cerâmico, 

principalmente na construção civil, desde que não seja utilizado para funções estruturais, 

sendo indicada a proporção de 10% de lodo em relação a massa de argila (JANUÁRIO E 

FERREIRA FILHO, 2007). Segundo Morita et. al (2002) apud Januário e Ferreira Filho 

(2007), o custo da incorporação de lodo na produção de material cerâmico é de 

aproximadamente R$ 35,00 por tonelada de lodo incorporado. 

 Recirculação da água de lavagem dos filtros: A água proveniente da lavagem 

dos filtros durante a etapa de filtração é o resíduo produzido em maior quantidade volumétrica 

dentro de uma unidade de tratamento de água, não possuindo concentrações muito elevadas 

de sólidos suspensos (SST na faixa de 200 a 500 mg/L), portanto, a sua recirculação, ou 

aproveitamento, tem se tornado cada vez mais frequente por ser uma ótima alternativa do 

ponto de vista econômico. Entretanto, para a recirculação é recomendado um tratamento 

prévio da água de lavagem dos filtros para que não comprometa o funcionamento da estação, 

uma vez que nessa água há a possibilidade da presença acumulativa de microrganismos 

indesejáveis e pela presença de metais pesados (REALI, 1999). 



34 

 

Além de evitar a disposição inadequada desse resíduo in natura, há a 

possibilidade da redução no uso de agentes químicos, Saron et al. (1997) apud Scalize (2003) 

constatou que com a recirculação de 100% da água de lavagem de filtro, sem a prévia 

sedimentação da mesma, a ETA Guaraú avaliada em seu estudo, que possui uma vazão de 

33,5 m³/s, economizou em torno de 10% na dosagem de agentes coagulantes utilizados no 

tratamento (SCALIZE, 2003). 

Em estudos visando o reaproveitamento da água de lavagem de filtro da ETA-

Anápolis/GO, Oliveira et. al (2012) destacou que para o desenvolvimento da recirculação faz-

se necessário algumas considerações, são elas: a eficiência dos decantadores e flotadores; a 

determinação do volume de água de lavagem que será recirculada desde que não comprometa 

a eficiência do tratamento, portanto, a recirculação deve ser controlada; realização de 

monitoramento dos parâmetros físico-químicos e microbiológicos (OLIVEIRA et. al, 2012). 

 

3.6 Quantificação de lodo em projetos de ETAs existentes 

A produção dos resíduos gerados em ETAs depende, principalmente, das 

partículas presentes na água bruta, do tipo e dosagem de produtos químicos utilizados e do 

desempenho do processo de tratamento, e a determinação qualitativa desses resíduos torna-se 

indispensável para a escolha e dimensionamento dos métodos de tratamento, disposição e/ou 

uso (ANDREOLI, 2001). 

O tipo do sistema de remoção dos resíduos provenientes do decantador influencia 

diretamente nas características dos RETAs. Quando sua remoção é mecanizada, o descarte 

dos resíduos é feito em intervalos regulares de tempo, portanto, não é necessária a interrupção 

de operação do decantador. Entretanto, como grande parte das ETAs brasileiras não dispõem 

de sistema de remoção de resíduos mecanizado, a descarga dos resíduos é feita por batelada 

após um período geralmente superior a 30 dias de operação do decantador. Como o período 

de detenção dos sólidos nos decantadores é longo, o lodo apresenta um maior teor de sólidos 

devido ao processo de adensamento. O volume dos resíduos presentes nos decantadores 

representa de 0,5 a 2% do volume total produzido de água tratada em uma ETA (LIBÂNIO, 

2010). 

De acordo com Reali (1999), dois parâmetros são muito importantes para a 

estimativa real de produção de lodo em ETAs, são elas: a massa de sólidos secos presente no 

lodo e o volume de água descartada que atua como veículo da massa de sólidos. A massa de 

sólidos secos presente no lodo pode ser determinada através de um balanço de massa dos 



35 

 

sólidos no sistema, podendo também, ser calculada através de um balanço estequiométrico 

através da aplicação do coagulante químico. A Tabela 9 apresenta valores teóricos da 

produção de sólidos diante da aplicação de diversos agentes químicos na água (valores 

expressos em grama de resíduo gerado por grama de produto aplicado).  

 

Tabela 8 – Produção teórica de sólidos 

Produto químico 
g de Sólidos produzidos por g de 

produto químico 

Sólidos suspensos (silte) 1,0 

Matéria Orgânica 1,0 

Sulfato de Alumínio 0,26 como Al(OH)3
* 

Cloreto férrico 0,66 como Fe(OH)3
* 

Polímero 1,0 

Cal Permite 0,1 como fração insolúvel 

Carvão ativado em pó 1,0 

* Dependendo da forma de hidratação do sulfato de alumínio ou cloreto férrico 

Fonte: Doe (1990) apud Reali (1999). 

 

A determinação quantitativa do volume de água descartado com os sólidos, ou 

seja, a concentração de sólidos no lodo descartado, é feita através do teor de sólidos e é 

expressa em porcentagem (em massa) de sólidos secos presentes no lodo (RIBEIRO, 2007). 

Em ETAs existentes, o método de quantificação de lodo é feito através de 

fórmulas empíricas, balanço de massa e determinação direta no campo, sendo indicada a 

aplicação de mais de um método simultaneamente para confiabilidade dos resultados 

(KATAYAMA, 2012).   

Na literatura é possível encontrar diversas fórmulas empíricas distintas para 

determinação quantitativa de sólidos secos. Muitas vezes os dados de “sólidos suspensos” não 

estão disponíveis, por isso, alguns autores indicaram a substituição desse parâmetro por 

“turbidez”, multiplicando o mesmo por um fator de correção que varia entre 1,0 a 2,0 

(RIBEIRO, 2007). A seguir são apresentadas algumas fórmulas empíricas para determinação 

de sólidos secos: 

 



36 

 

Fórmula elaborada por REALI (1999): 

P = (1,5 . T + k . D)                                                                        (Equação 1) 

Onde,  

P – Produção de sólidos (g de matéria seca / m³ de água tratada); 

T – Turbidez da água bruta (uT);  

D – Dosagem de coagulante (mg/L); 

k: Relação estequiométrica na formação do precipitado de hidróxido. Para sulfato 

de alumínio, k = 0,26; Para sulfato férrico, k = 0,54; Para cloreto férrico anidro, k = 0,66; Para 

cloreto férrico hidratado, k = 0,40; 

 

Fórmula elaborada por WATER RESERCH CENTER – WTC (1979) (apud 

REALI , 1999): 

P = (1,2 . T + 0,07 . C + k . D + A)                                                  (Equação 2) 

Onde, 

P – Produção de sólidos (g de matéria seca / m³ de água tratada); 

C – Cor da água bruta (uH); 

T – Turbidez da água bruta (uT);  

D – Dosagem de coagulante (mg/L); 

k - coeficiente de precipitação. Para sulfato d e alumínio líquido, k = 0,17; Para 

cloreto férrico líquido k = 0,39; 

A - Outros aditivos, como carvão ativado em pó e polieletrólitos (mg/L); 

 

Fórmula elaborada por AMERICAN WATER WORKS ASSOCIATION 

(1996) (apud RIBEIRO, 2007): 

P = 3,5 . T
0,66

                                                                               (Equação 3) 

Onde, 

P – Produção de sólidos (g de matéria seca / m³ de água tratada); 

T – Turbidez da água bruta (uT);  



37 

 

CORNWELL (1987) apud RIBEIRO (2007): 

P = (0,44 . DSA + 1,5.T + A)                                                        (Equação 4)
 

Onde, 

P – Produção de sólidos (g de matéria seca / m³ de água tratada); 

DSA – Dosagem de sulfato de alumínio (mg/L); 

T – Turbidez da água bruta (uT);  

A - Dosagem de outros aditivos, como carvão ativado em pó e polieletrólitos 

(mg/L); 

RICHTER (2001): 

Para Richter (2001) a fórmula mais prática para a previsão da massa e/ou volume 

de lodo gerado em uma ETA é: 

S = (0,2.C + K1.T + K2.D)/1000                                                           (Equação 5) 

Onde, 

S – massa de sólidos secos precipitada (kg/m³ de água tratada); 

C – Cor da água bruta (uH); 

T – Turbidez da água bruta (uT);  

D – Dosagem de coagulante (mg/L); 

K1 – 1,3 

K2 – 0,26 (para o uso de sulfato de alumínio como coagulante); 

K2 – 0,40 (para o uso de cloreto férrico); 

 

MS = N.S.Q                                                                                       (Equação 6) 

Onde, 

MS – massa de sólidos por unidade de tempo (kg/dia); 

N – rendimento da unidade de processo de tratamento, segundo Richter (2001), 

adotar 100% caso os dados não estejam disponíveis; 

Q – Vazão de água tratada (m³/dia);  



38 

 

4 METODOLOGIA 

4.1 GENERALIDADES 

O foco deste estudo são os resíduos gerados pela Estação de Tratamento de Água 

do município de Salgado/SE, operada pela Companhia de Saneamento de Sergipe – DESO, e 

seguirá uma metodologia de avaliação da caracterização físico-química de amostras de lodo 

provenientes dos tanques de decantação e filtração aliado à configuração da estação, sendo em 

seguida proporcionado opções de direcionamento deste lodo de forma a não gerar impactos 

negativos ao meio ambiente. 

4.2 CARACTERIZAÇÃO DA ÁREA DE ESTUDO 

O estudo foi realizado na ETA-Piauitinga, localizada no povoado São Bento, 

município de Salgado, Sergipe, latitude 11˚00’33.87’’S e longitude 37˚29’50.687’’O. Essa 

estação faz parte do sistema de abastecimento de água que está integrado a adutora do 

Piauitinga, que tem como manancial produtor o Rio Piauitinga. Este sistema capta a água por 

meio de uma barragem de nível a qual está a 200 m de distância da cidade de Salgado. Figura 

4 apresenta uma foto de satélite onde é possível observar o distanciamento do ponto de 

captação à ETA. 



39 

 

Figura 4 – Localização da ETA-Piauitinga

Fonte: Google Earth (2016). 

A ETA-Piauitinga, inaugurada em 1982, opera a uma vazão de 200 L/s. O tipo de 

tratamento empregado nessa estação é o de ciclo completo, composto pelas etapas de 

coagulação, floculação, sedimentação e filtração, complementada por desinfecção e 

fluoretação. As principais unidades constituintes desta estação são: estrutura de chegada de 

água bruta, medição de vazão por calha Parshall, tanque de floculação, decantação de alta taxa 

de sedimentação, filtração, tanque de contato, sistema de retrolavagem dos filtros e casa de 

química, para armazenamento e preparo de soluções. 

A Figura 5 mostra uma visão geral da disposição das principais unidades de 

tratamento envolvidas na estação. Assinalados como F1, F2, F3 e F4 estão os 04 (quatro) 

filtros, D1 e D2 representam 02 (dois) decantadores, FL1 e FL2 representam os 02 (dois) 

floculadores. 

 



40 

 

Figura 5 - Disposição das unidades de tratamento presentes na ETA-Piauitinga

 

 

A ETA-Piauitinga emprega como agente químico para a etapa de coagulação o 

sulfato de alumínio. Os resíduos gerados pela estação, essencialmente provenientes da fase de 

decantação e limpeza dos filtros são lançados, atualmente, nas proximidades da estação, onde 

há um córrego que percorre em direção ao Rio Piauitinga. A Figura 6 apresenta uma foto de 

satélite com o ponto representativo de lançamento, linha de percurso (em vermelho) e ponto 

de encontro do efluente da ETA com o manancial, enquanto que a Figura 7 apresenta o 

encontro do efluente proveniente da ETA com o Rio Piauitinga, onde claramente é possível 

ver a diferença de turbidez no rio antes e após o lançamento. 

 



41 

 

Figura 6 – Localização do lançamento dos resíduos da ETA-Piauitinga

Fonte: Google Earth (2016). 

Figura 7 – Ponto de encontro dos RETAs da ETA-Piauitinga com o Rio Piauitinga.

 

Fonte: O autor (2016). 

Rio Piauitinga 

RETAs 



42 

 

 

4.3 RIO PIAUITINGA 

A sub-bacia hidrográfica do rio Piauitinga está inserida na bacia do rio Piauí 

(Figura 8), ambas localizadas na região sul do Estado de Sergipe, compreende os municípios 

de Estância, Salgado, Boquim e Lagarto, sendo responsável pelo abastecimento de água, uso 

doméstico, industrial e agrícola destes municípios. A sub-bacia do Rio Piauitinga ocupa uma 

área de 411,98 km², perímetro de 121,22 km e extensão do curso do principal de 59,28 km 

(MOREIRA, 2008). 

Figura 8 – Localização da sub-bacia do rio Piauitinga

 

Fonte: Santos (2016). 

De acordo com as classes de usos da água dispostas na resolução CONAMA nº 

357/2005, o rio Piauitinga, desde a nascente até a sua confluência com o rio Piauí é 

enquadrado como rio de água doce, classe 2, com os seguintes múltiplos usos: dessedentação 

de animais, irrigação, abastecimento público. 

4.4 DESCRIÇÃO DO PROCESSO DA ETA-PIAUITINGA 

A operação da ETA se dá pela chegada de água bruta no sistema através de uma 

adutora de ferro fundido com extensão de 190 m e diâmetro de 400 mm. Dentro da ETA a 



43 

 

água bruta é conduzida até uma calha Parshall que funciona como ponto de mistura rápida, 

onde o coagulante, sulfato de alumínio em solução, é adicionado (Figura 9). Além de 

funcionar como misturador rápido para a dosagem de coagulante na água bruta, a calha 

Parshall também possui a função de medir a vazão.  

Figura 9 – Calha Parshall - Ponto de aplicação do sulfato de alumínio.

 

Fonte: O autor (2016). 

 

Com isso, a água dita “coagulada”, segue através do canal de água coagulada para 

os floculadores, que por sua vez, realizam a mistura lenta (Figura 10). A mistura lenta é 

realizada por dois floculadores hidráulicos de chicanas horizontais do tipo Alabama, 

constituídos cada um por 18 câmaras individuais em série, sendo o fluxo entre elas efetuado 

por orifícios circulares situados no fundo de cada uma das câmaras.   



44 

 

Figura 10 – Floculadores tipo hidráulico de chicanas horizontais

Fonte: O autor (2016). 

A água floculada é encaminhada para os decantadores. A ETA conta com dois 

decantadores de alta taxa, divididos em duas câmaras individuais, que possuem cada uma um 

volume total de 327 m³ (Figura 11).  A água decantada é coletada por canaletas, dispostas 

junto às paredes de cada câmara, e encaminhada para os filtros.  

A remoção do lodo é efetuada manualmente por drenagem e lavagem dos 

decantadores, e o lodo depositado no fundo é conduzido por gravidade através de um 

emissário com ponto de descarga final no Rio Piauitinga. Semanalmente, é realizada a 

descarga dos decantadores.  



45 

 

Figura 11 – Decantadores da ETA-Piauitinga

 

Fonte: O autor (2016). 

A etapa de filtração conta com quatro filtros rápidos de gravidade de fluxo 

descendente, de camada única de areia (Figura 12). O fundo falso é constituído por blocos 

“Leopold” onde se apoia a camada suporte composta de seixos de diversas granulometrias. A 

lavagem dos filtros é feita somente com água no sentido ascensional (retrolavagem) e tem a 

duração em média de 7 minutos, gastando em cada lavagem aproximadamente 200 m³. A 

água utilizada para a limpeza provém de um reservatório elevado com volume total 

aproximado de 200 m³.  

Calha coletora de água decantada 



46 

 

Figura 12 – Filtros rápidos descendentes da ETA-Piauitinga

 

Fonte: O autor (2016). 

De acordo com as informações cedidas pelos funcionários da ETA-Piauitinga, 

atualmente, apenas dois filtros encontram-se em operação, e a lavagem dos mesmos ocorre à 

medida que os filtros vão perdendo carga e a água decantada ultrapassa a calha vertedora, 

sendo efetuadas em dias alternados. 

Atualmente, não há sistema de recuperação de água de lavagem, portanto, todo o 
[...]
Para a estimativa da Massa de lodo úmido foi considerado que a massa de lodo 

seco, calculada na etapa anterior, possui 5% de umidade. A relação entre a quantidade gerada 

de lodo úmido e o volume de água tratada (Mu/V) foi calculada a fim de validar a 

metodologia adotada, uma vez que, conforme Carvalho (2000), esta relação deve estar entre 

0,02 a 5%, sendo no caso, considerada válida a estimativa feita no estudo. 

Portanto, de acordo com a Tabela 12, o valor da produção de lodo da ETA 

referente foi de 11.936,05 ton/ano. 

5.2 Caracterização  dos resíduos da ETA-Piauitinga 

5.2.1 Caracterização da água de lavagem dos filtros 

As amostras de água de lavagem do tanque de filtração foram obtidas através de 

coletas durante a operação de limpeza do filtro e caracterizadas em laboratório próprio da 

DESO. Os resultados da caracterização encontram-se dispostos na Tabela 13. 

 

Tabela 13 – Caracterização das amostras de água de lavagem de filtro 

Parâmetros Unidade Amostra 1 Amostra 2 Amostra 3 Média 

Sólidos Totais (ST) mg/L 714,0 226,0 188,0 376,0 

Sólidos Suspensos Totais (SST) mg/L 37.550 4.118 30,0 13.899 

Turbidez NTU 306,0 21,9 9,1 112,3 

Cor UC 528,0 74,7 33,1 211,9 

 

Observando-se isoladamente os valores da Tabela 13, para cada parâmetro 

analisado, já era esperado que a amostra coletada no início do processo de retrolavagem dos 

filtros (Amostra 1) apresenta-se valores mais elevados, uma vez que, é durante os instantes 



52 

 

inicias da limpeza onde há o maior desprendimento de material adsorvido pelo meio filtrante, 

e durante o processo esses valores vão reduzindo gradativamente, como são observados nas 

Amostras 2 e 3. Richter (2001) definiu uma faixa bem ampla entre 40 a 1.000 mg/L esperada 

para estar o valor do parâmetro ST em amostras de água de lavagem dos filtros de uma ETA. 

Assim, segundo este autor as medições realizadas para a as amostras deste estudo estão de 

acordo com o esperado.   

Os valores de SST obtidos estão mais elevados que a faixa de valores encontrada 

na literatura por Assis (2014), 56 - 532 mg/L, em ETAs que utilizam o sulfato de alumínio 

como coagulante. Como já mencionado, as características dos resíduos variam bastante de 

uma ETA para outra, devido às peculiaridades de cada estação como o tipo de tratamento e 

operação da ETA, bem como as características da água bruta e os produtos químicos usados, 

tais aspectos podem justificar o fato de os valores encontrados estarem fora da faixa da 

literatura.   

Em relação ao valor médio da turbidez, o mesmo se encontra coerente em 

comparação aos valores relatados por Oliveira et al. (2012), que estudaram três ETAs 

encontrando valores de turbidez para a água de lavagem dos filtros entre  141 – 151 NTU. No 

entanto, esses valores estão acima do permitido pela Resolução CONAMA 430/2011 que 

estipula o valor máximo permitido de 100 NTU para lançamento de efluentes em mananciais. 

Verificando dessa forma que a ETA-Piauitinga necessita de modificações para atendimento 

ambiental.  

 

5.2.2 Caracterização do lodo de decantador  

A caracterização do lodo gerado no decantador foi realizada mediante as análises 

de pH, Turbidez, Cor, Sólidos Suspensos Totais (SST), Sólidos Sedimentáveis (SS), 

Alumínio, Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) e Demanda Química de Oxigênio 

(DQO). Os resultados encontrados estão expostos na Tabela 14. 

 

 

 

 

 

 



53 

 

Tabela 14 – Valores dos parâmetros do decantador da ETA-Piauitinga 

Parâmetros Unidades Resultados 

pH - 7,40 

Turbidez NTU 12.450 

Cor UC 8.200 

Sólidos Suspensos Totais (SST) mg/L 98.470 

Sólidos Sedimentáveis (SS) mL/L 950 

Alumínio mg/L Al 64,60 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) mg/L 320 

Demanda Química de Oxigênio (DQO) mg/L 1.460 

 

 

De acordo com a Tabela 14, é possível observar que os parâmetros associados à 

presença de sólidos são os mais elevados devido à natureza do tratamento da ETA, que visam 

à remoção de material particulado dissolvido da água bruta por meio de agentes coagulantes. 

Os valores obtidos para o pH e DQO encontram-se dentro da faixa de valores 

descrita na literatura por Richter (2001) de 6 a 8 e 30 a 5.000 mg/L, respectivamente. No 

entanto, a faixa de valores determinada por Richter (2001) para o parâmetro DBO é de 30 a 

300 mg/L, estando o valor obtido na análise deste estudo um pouco acima da faixa relatada, 

podendo tal fato ser justificado mediante às peculiaridades da estação e outros fatores, como 

as condições climáticas que afetam a água bruta. 

Ainda de acordo com a Tabela 14, obteve-se uma relação entre os parâmetros 

DQO e DBO de 4,56, valor considerado elevado conforme Souza (2009), indicando assim, a 

predominância de material não-biodegradável. Segundo Richter (2001), o lodo proveniente de 

ETAs que empregam o sulfato de alumínio como coagulante são caracterizados por 

apresentarem baixa degradabilidade e pH próximo ao neutro. Tais características podem ser 

confirmadas com os dados apresentados na Tabela 14. 

De acordo com os valores supracitados na Tabela 14 e comparando-os com os 

valores permissíveis da Resolução CONAMA 430/2011, o valor obtido para os sólidos 

sedimentáveis encontra-se acima do limite permissível pela Resolução citada (1 mL/L). 

Outro parâmetro de interesse é a concentração de alumínio, esse elemento é 

conhecido por desempenhar importante papel na adsorção/precipitação de fósforo em solução. 

Assim materiais ricos em alumínio são capazes de promover um abatimento do fósforo a 

depender do pH da solução com favorecimento para meio ácidos, podendo ser aplicados no 

tratamento de esgotos, que apresentam, normalmente, altas concentrações de fósforo 

(URANO, K. e  TACHIKAWA, 1991). Assim, como alternativa ao direcionamento do lodo 



54 

 

produzido pelo decantador, o seu encaminhamento para ETE auxiliaria no tratamento de 

nutrientes do esgoto, especificamente em relação à redução do fósforo, sem o 

comprometimento da carga orgânica do efluente.  De fato, pela Tabela 14, observa-se a 

elevada concentração de alumínio presente na amostra de lama oriunda o decantador, o que 

segundo estudos favoreceriam a eficiência das ETEs na etapa de remoção de nutrientes do 

efluente. 

 

5.3 Alternativas de usos dos resíduos da ETA-Piauitinga 

Para esse estudo foram consideradas três alternativas de direcionamento do lodo 

gerado na estação de estudo. A primeira alternativa considera a possibilidade de  recirculação 

do lodo proveniente apenas dos decantadores para os floculadores, a segunda alternativa, 

emprega o direcionamento dos RETAs para um tanque de regularização e posteriormente, 

para um adensador, e a terceira alternativa, emprega a desidratação do lodo em leito de 

secagem e encaminhamento para aterro sanitário. A seguir, será descrito a metodologia 

adotada em cada alternativa. 

 

 Alternativa 1: Recirculação do lodo proveniente dos decantadores 

Para viabilizar o aproveitamento do lodo, este estudo realizou-se um 

dimensionamento do tanque de armazenamento dos efluentes gerados na ETA. 

Como o processo de retirada do lodo do tanque de decantação ocorre atualmente 

uma vez por semana, a recomendação para o seu uso no tanque de floculação seria por meio 

de bateladas, com o uso de um tanque de armazenamento de onde seria direcionado quando 

necessário para o tanque de floculação. No entanto, devido à possível presença de 

microrganismos no material decantado, sugere-se o seu reaproveitamento imediato ou 

emprego de agentes desinfectantes para prevenção contra organismos patogênicos indesejados 

na água. A Figura 14 apresenta um possível lay-out da ETA para essa mudança. 

 



55 

 

Figura 14 – Sugestão de alteração para o lay-out da ETA com o reuso do lodo proveniente do 

Decantador 

 

 

Para o cálculo de dimensionamento do tanque de armazenamento do lodo para 

reuso nos floculadores foi considerado o tempo de detenção hidráulico de 7 dias, tempo 

referente entre uma limpeza e outra nas unidades de decantação, atualmente empregado na 

ETA-Piauitinga. Além da massa de lodo úmido estimado (Mu) de 32.612,16 kg/dia, foi 

admitido que a densidade do lodo é de 1,1 kg/cm³. Assim teremos que o volume (V) do 

tanque de armazenamento do lodo será: 

𝑉 =
32.612,2 𝑘𝑔

1,1𝑥10−3 𝑘𝑔

𝑐𝑚³

𝑥 7 𝑑𝑖𝑎𝑠 𝑥
1 𝑚³

1𝑥106𝑐𝑚³
= 207,5 m³ 

 

Considerando que a altura do tanque seja em torno de 5 m e que o tanque seja no 

formato cilíndrico, teremos que o raio (R) do reservatório será: 

𝑉 = 207,5 𝑚 =  𝜋 × 𝑟² × 5 

𝑟 = 3,6 𝑚 ≅ 4,0 𝑚 

 



56 

 

Este tipo de modificação na estação é considerado de baixo custo, e o aumento da 

eficiência do tratamento faz com que a relação custo/benefício seja atraente. Em estudo 

realizado por Pousa (2015) que avaliou o redirecionamento do lodo gerado no decantador para 

a unidade de floculação em uma ETA, em condições onde a água bruta possuía baixa 

turbidez, foi encontrada uma melhora de clarificação do decantador em torno de 70%, medido 

em função da turbidez, além de obterem um aumento de 20% na capacidade de tratamento 

devido ao aumento da velocidade de decantação. 

 

 Alternativa 2: Direcionamento dos RETAs para um tanque de regularização e 

posteriormente, um adensador. 

Para essa alternativa, este estudo sugere a criação de dois elementos para o 

tratamento do efluente gerado pelo processo de limpeza da ETA. Um tanque de regularização 

para recebimento do efluente proveniente dos filtros e do decantador, e um adensador. 

Para o dimensionamento do tanque de regularização foi utilizado alguns dados da 

ETA-Piauitinga: 

- Vazão de lavagem dos filtros = 197,3 m³/dia; 

- Nº de lavagens por dia = 1; 

- Nº de filtros = 2; 

- Nº de decantadores = 2; 

- Descarga do decantador = 959,4 m³/semana; 

 

Adotando-se como ponto crítico do projeto a soma do efluente do filtro, de 

limpeza diária, com o descarte semanal do decantador. Assim, o volume requerido para o 

tanque de regularização seria aproximadamente de 1.157 m³, ou para atender com folga um 

volume de 1.330 m³ (15 % de fator de segurança). 

Com isso, a vazão de regularização (Qr) que deverá atender este efluente 

admitindo um encontro simultâneo dos descartes é de: 

𝑄𝑟 = 1.330
 𝑚³

𝑑𝑖𝑎
𝑥

1 𝑑𝑖𝑎

86400 𝑠
𝑥 

1000 𝐿

1 𝑚³
= 15,39 

𝐿

𝑠
 

 

Assim o sistema de clarificação e adensamento para este efluente seria 

determinado adotando uma taxa de aplicação superficial (Ts) igual a 12 m³/m².dia, e a área de 

decantação necessária seria de: 



57 

 

Á𝑟𝑒𝑎𝑑𝑒𝑐 =

1.330 𝑚³
𝑑𝑖𝑎⁄

12 𝑚³
𝑚². 𝑑𝑖𝑎

⁄
 ≅ 110 𝑚² 

Para um tanque de regularização retangular onde o comprimento é quatro vezes a 

largura (C= 4L) as dimensões do tanque seriam: 

Á𝑟𝑒𝑎𝑡𝑎𝑛𝑞𝑢𝑒 = 𝐶 𝑥 𝐿 = 4𝐿2 = 110 𝑚2 

𝐿 ≅ 5 𝑚 

𝐶 = 22 𝑚 

 

A Figura 15 apresenta uma possível alteração do lay-out para a ETA de forma a 

incluir um tanque de regularização que receberia o efluente das etapas de decantação e de 

filtração. O tanque de regularização está interligado ao adensador, e a água clarificada no 

adensador poderá ser recirculada na ETA ou disposta no manancial sem problemas 

ambientais. 

 

Figura 15 - Possibilidade de modificação do lay-out da ETA-Piauitinga considerando a 

inserção de um tanque de regularização e um adensador.

 

 



58 

 

 Alternativa 3: Desidratação do lodo em leito de secagem e encaminhamento para aterro 

sanitário 

O leito de secagem foi escolhido como método de desidratação por se tratar de um 

método mais barato, levando em conta também, as condições climáticas da região. Neste 

método a desidratação ocorreria por meio natural e não mecanizado, no entanto, um gasto 

frequente seria com o aterro, que cobraria para cada quilo de lodo desidratado.  

Uma alternativa para reduzir os gastos com essa disposição em solo seria 

viabilizar a co-disposição do lodo seco gerado pela ETA, de baixo teor de material orgânico, 

para incorporar a massa de solo necessária e obrigatória por lei que o aterro deve dispor 

diariamente sobre o lixo compactado, denominada de etapa de cobertura. 

Em estudo realizado por Menezes (2006) foi verificado que amostras de lodo 

proveniente de duas ETAs foram consideradas aptas, após secagem, para serem 

reaproveitadas na etapa de cobertura dos resíduos em aterro sanitário, pois apresentavam 

capacidade de lixiviação de acordo com o estipulado pela NBR 10.005 e não apresentaram 

níveis de periculosidade para o meio ambiente terrestre ao serem incorporados ao solo de 

cobertura. No entanto, são necessários estudos estruturais detalhados para viabilizar a 

operações de suporte das camadas do aterro.   

De outra maneira, segundo Richter (2001), lodos provenientes de ETA com baixo 

teor de sólidos e a base de sulfato de alumínio desidratam lentamente quando a pressão 

aplicada sobre ele é elevada, sendo indicados neste caso, os leitos de secagem que consiste 

essencialmente de um sistema de decantação, percolação (drenagem) e evaporação. Assim, 

caso opte-se pelo seu uso a área requerida é relativamente alta, pois leitos tradicionais são 

constituídos de tanques rasos apresentando como meio filtrante uma camada de brita 

recoberta com duas ou três camadas de areia. No entanto, o processo inicia-se com a fase de 

desaguamento do lodo, que consiste em separar a parte líquida da parte sólida, por percolação, 

sendo que para o fim do processo o lodo tem que alcançar uma umidade próxima a 80%. 

Depois a separação do líquido contido no lodo para a atmosfera se dará de forma lenta, por 

evaporação. 

Para os cálculos do leito de secagem foi utilizado o valor da massa seca (Ms) de 

1630,61 kg/dia produzida pela ETA (Tabela 12) e considerado um tempo de desidratação de 4 

dias e uma carga de sólido aplicada por unidade de área igual a 40 kg de SST/m² (adotado) 

valor empregado em projetos de estações que varia entre 15 – 50 kg de SST/m². Assim, a área 

necessária para o leito de secagem é: 



59 

 

Á𝑟𝑒𝑎 =  
1630,61 

𝑘𝑔

𝑑𝑖𝑎
 𝑥 4 𝑑𝑖𝑎𝑠

40 
𝑘𝑔

𝑚²

 ≅ 163 𝑚² 

 

Como o desaguamento em leito de secagem depende das condições climáticas, foi 

avaliada a distribuição da radiação solar da região. A Figura 16 apresenta os dados de 

incidência solar em Aracaju ao longo dos meses.  

 

Figura 16: Irradiação solar para Aracaju-SE. Lat. 10,92˚ S, Long. 37,07˚ O. Linha tracejada: 

valor médio de radiação

 

Fonte: Centro de Referência para Energia Solar e Eólica Sérgio Brito 

 

O perfil de radiação é o típico do hemisfério sul, onde há menores incidências da 

luz do sol no meio do ano, meses de inverno, e maiores no fim e inicio do ano, meses de 

verão. O valor médio da incidência em Aracaju, segundo os dados obtidos, é de 4,7 

kW.h/m².dia (equivalente a 195,8 W/m²).  

Em estudo realizado por Melo (2006) que mediu a radiação da cidade de Campina 

Grande –PB, foi verificado uma incidência média do sol nesta região de 186 W/m² onde os 

autores avaliaram a desidratação do lodo em leitos de secagem encontrando uma taxa de 

evaporação de 3,6 mm/dia, equivalente a uma evaporação de 53 kg/m². Tomando esses 

valores para este estudo, verifica-se que a área do leito de secagem de 163 m² possuiria uma 

capacidade de evaporação de 580 L/dia. Assim, verifica-se, como primeira análise, um 



60 

 

potencial de aproveitamento solar para a secagem natural do lodo para a região empregando 

leitos de secagem, viabilizando, nesse aspecto, a alternativa escolhida. 

 



61 

 

6 CONCLUSÕES 

Diante da atual situação crítica relacionada aos recursos hídricos e à poluição 

crescente dos mesmos, a gestão dos resíduos em uma ETA torna-se de suma importância para 

melhoria da qualidade ambiental e manutenção dos recursos hídricos. Com isso, é visível a 

importância do tratamento e disposição final ambientalmente correto desses resíduos. 

É preocupante o lançamento inadequado dos resíduos da ETA-Piauitinga no Rio 

Piauitinga. De fato, visualmente verifica-se uma alteração na coloração da água do rio, 

estando-a menos translúcida devido ao aumento da turbidez que é um reflexo do descarte de 